⁹ Ebd. 30 f.

¹⁰ Ebd. 33 f.

VII – De Sacramentalibus

Emendationes non receptae

1. Duo Patres (Exc. Forst, n. 4, p. 95; Descuffi, n. 9, p. 99) petunt ut omnia Sacramentalia lingua vernacula celebrentur. Submissio respondet iam provisum esse in emendatione art. 47 schematis.

Textus a Submissione, iuxta disceptationem a Commissione habitam, emendatus

Caput III – De Ceteris Sacramentis et Sacramentalibus

I – De Lingua Vernacula et de Ritualibus Revisendis¹²

Submissio censet secundum exigentias naturae liturgiae et necessitates pastorales omnes ritus Sacramentorum et Sacramentalium logice fieri debere lingua vernacula. Tamen non certum talem propositionem probaturam iri a duabus ex tribus partibus. Submissio ergo proponit tres diversas formulas huius articuli suffragationi membrorum Commissionis. Suggestit insuper ut suffragatio fiat sine ulteriori disceptatione quae omnino inutilis videtur et petit ut, secundum Ordinem conciliarem, formula quae habet duas ex tribus partibus suffragiorum membrorum Commissionis Patribus proponatur.

Si casus ferat nullam ex tribus formulis infra propositis duas ex tribus partibus suffragiorum obtinere, Submissio censet ei adhuc adlaborandum esse secundum indicationes suffragiorum ad novam formulam inveniendam cui maior spes ardeat.

A) In administratione Sacramentorum et Sacramentalium lingua vernacula adhiberi potest.

B) In administratione Sacramentorum et Sacramentalium lingua vernacula adhiberi potest, sed in forma Sacramentorum, Matrimonio excepto, lingua latina servetur.

C) Ritus qui in Rituali continentur, salvo art. 36 § 4 huius Constitutionis, lingua vernacula celebrare licet. Idem expedit quoad ritus, qui in recognitione Pontificalis secundum rerum adiuncta illis aequiparanda ducentur.

47. Iuxta novam Ritualis romani editionem, Ritualia particularia, singularum regionum necessitatibus aptata, a competenti ecclesiastica auctoritate territoriali de qua agitur art. 22 § 2 huius Constitutionis quam primum parentur, et, actis ab Apostolica Sede probatis seu confirmatis, in respectivis regionibus adhibeantur. In

¹¹ Ebd. 35.

¹² Ebd. 40 f.

his autem Ritualibus vel peculiaribus Collectionibus rituum conficiendis, ne omittantur instructiones pastorales et rubricales, praecipue illae quae habent momentum sociale et quae in Rituali romano singulis ritibus praemittentur.

Aliud

Unus Pater petit id mentio linguae vernaculae in titulo deleatur. Submissio censet titulum debere respondere materiae tractatae.

V – De Ordine¹³

61. Ritus Ordinationum sive quoad caeremonias sive quoad textus, recognoscantur. Allocutiones Episcopi, initio cuiusque Ordinationis aut Consecrationis, fieri possunt lingua vernacula. ...

13 Ebd. 44 f.

Emendationes novas

2. Placetne substitutio verborum „lingua fidelibus nota“ per „lingua vernacula“ ad clarius exprimendum agi de lingua in qua fieri solet homilia, ut in aliis articulis huius Constitutionis?

+ Paulus J. Hallinan, Archiepiscopus Atlantensis, Praeses Subcommissionis VIIIae

Textus emendatus a Commiss. Praesidium

64. Cum haud raro in administratione Sacramentorum et Sacramentalium valde utilis esse possit apud populum linguae vernaculae usurpatio, amplior locus ipsi tribuatur, iuxta normas quae sequuntur:

a) In administratione Sacramentorum et Sacramentalium lingua vernacula adhiberi potest, sed in forma Sacramentorum lingua latina generatim servetur, exceptis Matrimonio et aliis casibus expresse probatis.

b) Iuxta novam Ritualis romani editionem, Ritualia particularia, singularum regionum necessitatibus, etiam quoad lingua, aptata, a competenti ecclesiastica auctoritate territoriali de qua in art. 22 § 2 huius Constitutionis quam primum parentur, et, actis ab Apostolica Sede confirmatis vel probatis, in respectivis regionibus adhibeantur. In his autem Ritualibus vel peculiaribus Collectionibus rituum conficiendis, ne omittantur instructiones pastorales et rubricales, et quae habent momentum sociale, quae in Rituali romano singulis ritibus praemittentur.¹⁴

78. Ritus Ordinationum sive quoad caeremonias sive quoad textus, recognoscantur. Allocutiones Episcopi, initio cuiusque Ordinationis aut Consecrationis, fieri possunt lingua vernacula. ...¹⁵

80. Matrimonium ordinarie infra Missam celebretur, post lectionem Evangelii et homiliam, ante orationem fidelium. Oratio super sponsam, ita opportune emendata ut aequalia officia mutuae fidelitatis utriusque sponsi inculcet, dici potest lingua vernacula. ...¹⁶

V.

Relatio Subcommissionis IX de emendationibus et animadversionibus a Patribus propositis circa caput IV schematis: De Officio Divino

Pars quinta: De lingua in Officio persolvendo adhibenda. Ad art. 77 schematis¹⁷

Articulus 77 schematis tribus constat paragraphis.

¹⁴ Ebd. 50.

¹⁵ Ebd. 53.

¹⁶ Ebd. 54.

¹⁷ RelSC IX 27 f.

De paragraphis b) et c), paucis controversiis obnoxiae fuerunt in Aula Conciliari. Paragraphum b), quae monialibus et religiosis non clericis officium in vernacula lingua permittit, laudant Exc. Costantini, p. 102, Mosquera, p. 130, Souto Vizoso, pp. 171-172, Florit, p. 188, Pater Fernandez, p. 93; imo emendant ut latior pateat, Exc. Melendro, p. 166, Marling, p. 183, Reuss, p. 176, quibus assentendum putamus: „... CONCEDITUR, DUMMODO VERNACULAE VERSIONES AD NORMAM ART. 36 CONFECTAE ET APPROBATAE SINT“. – Hanc vero Paragraphum b) improbant Exc. Dante, p. 155 et aliquatenus Philippe, pp. 189-190.

Paragraphus c) a Patribus adhuc paucioribus allegatur; laudant Exc. Corboy, p. 169, et Oblak, p. 178. Emendationem vero proponit abbas Prou, p. 172, quae sic sonet: „una cum COETU fidelium laicorum“.

Paragraphus autem a), de clericis, creberrimas animadversiones movit.

Prout nunc in schemate legitur, id est „in officio divino lingua latina clericis servanda est“, approbatur a Card. Bacci, p. 190, ab episcopis Lusitaniae, p. 34, ab Exc. Teddi, pp. 169-170. – in eundem sensum, id est ut stricte clericis servetur lingua latina in officio persolvendo, locuti sunt, cardinales Wyszynski, p. 163, Godfrey, p. 164, Cerejeira, p. 166, episcopi Gulpide, p. 19, Cekada, p. 36, Gonzalez Arbelaez, p. 52, Constantini, p. 102, Buteler, p. 132, Franic, p. 169, Lo Kuang, p. 171, Melas, p. 179, Prata, pp. 183-185, Florit, p. 188, Cooray, p. 192, Bianconi, p. 198, et probabiliter Hervas, pp. 186-187.

In eundem sensum loquentes, admiserunt tamen quidam Patres ut episcopus vel pro suis clericis vel in casu peculiari, sive latius sive strictius, dispensationem dare queat, aut Apostolicae Sedi postulet; Exc. Hoa Nguyen-van Hien, p. 27, Capozzi, p. 69, Carli, p. 136, Pater Sepinski, p. 185.

Sententia contraria, ut sacerdotibus latior usus concedatur linguae vernaculae in breviario, exposita est a cardinalibus Frings, pp. 1-2, Spellman, p. 155, Léger, pp. 155-157, Döpfner, pp. 157-163, Meyer, p. 165, et ab episcopis Russel, p. 189, Scalais, pp. 187-188, Marling, p. 182, La Ravoire Morrow, p. 171, Lazlo, p. 5, Elchinger, p. 6 et 171, Weber, pp. 13-14, Viola, p. 25, Volk, pp. 25-26, Reiterer, p. 31, Bekkers, p. 34, Mendez Arceo, p. 43, Garrone, p. 62, De Smedt, p. 177, Rodriguez Quiros, p. 181, Helmsing, p. 155, Connare, pp. 168-169, Schneider, pp. 173-174, Leven, p. 175, Reuss, p. 176. – Duodecim emendationes ab iis propositae sunt, quas piget singillatim allegare.

Dum nomine episcoporum Poloniae et Lusitaniae oratores locuti sunt contra linguam vernaculam, in eius favorem se praeberunt oratores nomine episcoporum Congolensium, Germanorum, Chiliensium. Auditores passim mirati sunt quod Patres quidam, qui, aperte renuebant linguam vernaculam in missa, eam libenter

accipiebant in breviario et e converso, multi qui eam admittabant in populari liturgia, a clericali avertebant. Rationes enim vel pro vel contra toto coelo differentes exstant in uno et altero casu.

Cardinalis Meyer, p. 165, vehementer optat „ut Patres Concilii opportunitatem habeant suffragium ferendi“ de hac quaestione.

Forsan commissio in eundem votum convenire possit et hoc suffragium a Concilio petendum sit; vel proposita sequenti emendatione cardinalium Frings et Döpfner:

„Ubi tamen agnitio linguae latinae valde insufficiens est, neque adest spes legitima rem funditus mutatum iri, auctoritatis territorialis de qua in n. 22 erit in singulis regionibus normas statuere circa usum alterius linguae, ad normam art. 36“.

-- vel proposita altera hac emendatione quae, subcommissionis iudicio, sapientior foret:

„facta tamen Episcopo potestate usum versionis vernaculae ad normam art. 36 confectae concedendi iis clericis quibus usus linguae latinae, in peculiaribus adiunctis, grave impedimentum est quominus officium cum vero fructu spirituali recitent“.

(Haec emendatio componit eam, ab Exc. Schneider, p. 173, propositam cum illa ab Exc. De Smedt, p. 177, proposita).

Tota ratio officii instaurandi, in disceptatione Conciliari commendata, suggerit ut huic ultimae emendationi assentiant Patres.

Adderem observationem egregiam, ab Exc. Weber, p. 13 et 14 et nuperrime uno e subcommissionis sodalibus factam, quae quidem ad commissionem postconciliarem spectat: ut in omnibus breviariis cum textu latino versio linguae vernaculae imprimatur et iuxtaponetur, quo fiat ut clericis latine psallentibus, cum quendam locum passim intellexerint, illico iis praesto sit versio conferenda.

CAPUT IV – DE OFFICIO DIVINO

(textus schematis)	(textus emendatus) ¹⁸
<p>77. (<u>Lingua adhibenda in recitatione Officii divini</u>). a) Iuxta saecularem traditionem Occidentalis Ecclesiae, in Officio divino lingua latina clericis servanda est.</p> <p>b) Monialibus, necnon sodalibus, sive viris non clericis sive mulieribus, Institutorum statuum perfectionis, in Officio divino, tam in choro aut in communi quam a solo celebrando, a proprio Ordinario, annuente Sancta Sede, concedi potest ut lingua vulgari utantur.</p> <p>c) Quivis Officio divino adstrictus, si Officium una cum fidelibus laicis, vel cum iis qui sub a) et b) nominantur, lingua vernacula celebrat, suae obligationi satisfacit, dummodo textus versionis sit legitime approbatus.</p>	<p>20. a) Iuxta saecularem traditionem Ecclesiae Occidentalis, in Officio divino lingua latina clericis servanda est, FACTA TAMEN EPISCOPO POTESTATE USUM VERSIONIS VERNACULAE AD NORMAM ART. 36 CONFECTAE CONCEDENDI IIS CLERICIS QUIBUS USUS LINGVAE LATINAE, IN PECULIARIBUS ADIUNCTIS, GRAVE IMPEDIMENTUM EST QUOMINUS OFFICIUM CUM VERO FRUCTU SPIRITALI RECITENT.</p> <p>b) Monialibus, necnon sodalibus, sive viris non clericis sive mulieribus, Institutorum statuum perfectionis, in Officio divino, <u>etiam in choro</u> celebrando, CONCEDITUR UT LINGVA <u>VERNACULA</u> UTANTUR, DUMMODO VERSIO AD NORMAM ART. 36 CONFECTA ET APPROBATA SIT.</p> <p>c) Quivis Officio divino adstrictus, si Officium DIVINUM una cum COETU fidelium (), vel cum iis qui sub a) et b) nominantur, lingua vernacula celebrat, suae obligationi satisfacit, dummodo textus versionis sit AD NORMAM ART. 36 CONFECTUS ET APPROBATUS.</p>

Relatio circa textum emendatum a Submissione post disceptationem a commissione factam¹⁹

¹⁸ Ebd. 40 f.

19. (77). Quoad usum linguae vernaculae in Officio divino, Submissio proponit cum unanimitate vestrae suffragationi textum sic emendatum.

„a) Iuxta saecularem traditionem ritus latini, in officio divino lingua latina clericis servanda est.

b) Ordinario tamen conceditur potestas usum versionis vernaculae ad normam art. 36 confectae concedendi, singulis pro casibus, iis clericis quibus usus linguae latinae grave impedimentum est quominus officium debite persolvent.“

Mihi liceat humillime et fortasse cum obscuritate sed bona anima exponere rationes allatas in submissione de hac re difficillima et periculosa. Sicut nos sodales submissionis quaestionem discutimus sine passione, vel subiectivitate vel considerata tantum opinione privata, ita rogamus humillime et reverenter sodales Commissionis ut audiant nostram mentem cum misericordia et bona voluntate.

Necesse est in mentem revocare animadversiones factas in Aula Conciliari de lingua adhibenda in officio divino. Multi Patres exoptant, pro caritate erga aliquos sacerdotes, ut in schemate praevideantur aliquot exceptiones de lingua latina adhibenda, non ut traditio perennis emollietur vel deleatur, sed ut misericordia exerceatur erga aliquos sacerdotes qui nimia difficultate et fructu recitant officium divinum. Et ita minus grave esset aliquales exceptiones praevidere in Concilio qui debet leges ferre pro saeculis futuris quam ita urgere legem generalem sine exceptione rationabili, ut aliqui cum damno relinquunt recitationem officii divini. Mirum erit si in hac lege ecclesiastica denuo promulgata in Concilio per magisterium sollemne Ecclesiae ita urgeatur ut nullo modo, et numquam provideatur exceptio. Pro exemplo clarissimus sodales nostrae Submissionis exposuit quod sunt sacerdotes nipponenses qui omnino non possunt recitare breviarium in lingua latina propter indolem peculiarem linguae nipponicae ad quam assueti sunt. Unanimiter putant membra Submissionis non omnino esse claudendam portam, sed, urgendo legem generalem, pro caritate et misericordia, praevideantur exceptiones.

Deinde innotuit lex generalis:

„Iuxta saecularem traditionem ritus latini, in officio divino lingua latina servanda est.“

Postea proponitur textus emendatus de exceptionibus in singulis casibus faciendis:

„b) Ordinario tamen conceditur potestas usum linguae versionis vernaculae ad normam art. 36 confectae concedendi, singulis pro casibus, iis clericis quibus usus linguae latinae grave impedimentum est quominus officium debite persolvent.“

Tria sunt notanda in textu:

19 Ebd. 46-49.

a) Dicitur „singulis in casibus“.

Nulla datur potestas dandi dispensationem generalem a lege de lingua latina adhibenda, sicuti fit in illa celeberrima propositione ut relinquatur conferentiis episcopalibus facultas determinandi usum linguae vernaculae, quod esset damnosum et periculosum si tota regio ecclesiastica versetur in lingua vernacula indiscriminatim et sine urgentia legis generalis Ecclesiae. Singuli casus, secundum textum emendatum, sunt humaniter considerandi et expendendi.

b) Dicitur „grave impedimentum“, ita ut non emollietur lex generalis.

c) Loco „cum spiritali recitent“ dicitur „debite persolvent“, ne nimis subiectivitas inculcetur in lege, sed iudicium Ordinarii feratur de conditione physica, morali et intellectuali sacerdotis, et non tantum de conditione spiritali, quod aestimatur a Deo tantum. Hae conditiones sunt ab Ordinario diiudicandae et expendendae.

Unde sodales Subcommissionis unanimiter acceptant et proponunt hunc textum rite emendatum. Nobis videtur hic textus honestus, rationabilis, boni sensus, humane cogitatus, desideriis multorum Patrum conciliarum obtemperans. Secundum magnanimitatem quam semper debemus invenire in auctore legis sive civilis sive ecclesiasticae, urgetur lex generalis et etiam humaniter, sine rigiditate, cum bono sensu porta non omnino claudetur. Nihil in hoc textu praeiudicatur de necessitate pro candidatis ad sacerdotium addiscendi linguam latinam perfecte tum in seminariis tum in facultatibus ecclesiasticis. Textus propositus est quasi via media et rationabilis inter duo extrema proposita in Concilio. Illum proponimus humillime sed cum fiducia vestrae considerationi.

Sicut Submissio unanimi applausu approbavit textum emendatum, valde exoptant sodales subcommissionis – et proponitur humillime sed instanter – ut Commissio de Liturgia, in quantum est possibile, illum textum approbet unanimi suffragatione et dicatur in Aula Conciliari, ne aliqui resuscitent propositum quod nobis videtur valde grave et periculosum.

...

Albertus Martin, Praeses Subcommissionis IX

Caput De Officio divino. Emendatum a Submissione IX post disceptationem in Commissione de Liturgia facta²⁰

19. a) Iuxta saecularem traditionem ritus latini, in Officio divino lingua latina clericis servanda est, FACTA TAMEN ORDINARIO POTESTATE USUM VERSIONIS VERNACULAE AD NORMAM ART. 36 CONFECTAE CONCE-

²⁰ Ebd. 55.

DENDI, SINGULIS PRO CASIBUS, IIS CLERICIS QUIBUS USUS LINGUAE LATINAE GRAVE IMPEDIMENTUM EST QUOMINUS OFFICIUM DEBITE PERSOLVENT.

b) Monialibus, necnon sodalibus, sive viris non clericis sive mulieribus, Institutorum statuum perfectionis, in Officio divino, etiam in choro celebrando, CON-CEDITUR UT LINGUA VERNACULA UTANTUR, DUMMODO VERSIO AD NORMAM ART. 36 CONFECTA ET APPROBATA SIT.

Quivis clericus Officio divino adstrictus, si Officium divinum una cum COETU fidelium vel cum iis qui sub b) recensetur, lingua vernacula celebrat, suae obligationi satisfacit, dummodo textus versionis sit AD NORMAM ART. 36 CONFECTUS ET APPROBATUS.

Textus a Commissione Praesidum emendatus²¹

19. a) Iuxta saecularem traditionem ritus latini, in Officio divino lingua latina clericis servanda est, facta tamen Ordinario potestate usum versionis vernaculae ad normam art. 36 confectae concedendi, singulis pro casibus, iis clericis, quibus usus linguae latinae grave impedimentum est quominus officium debite persolvant.

b) Monialibus, necnon sodalibus, sive viris non clericis sive mulieribus, Institutorum statuum perfectionis, in Officio divino, etiam in choro celebrando, concedi potest a Superiore competente ut lingua vernacula utantur, dummodo versio approbata sit.

c) Quivis clericus Officio divino adstrictus, si Officium divinum una cum coetu fidelium vel cum iis qui sub littera b) recensentur, lingua vernacula celebrat, suae obligationi satisfacit, dummodo textus versionis sit approbatus.

* * *

²¹ Ebd. 61 f.

VI.

Relatio Subcommissionis XII – Caput VII. De Musica sacra

Art. 91²²

Verba „lingua latina celebrata“ omittuntur iuxta petitionem Exc. Buswel (p. 4), Exc. Volk (p. 3), Episcoporum Chiliae (p. 18), Exc. Baudoux (p. 18), et Exc. Malula (p. 19).

Notetur quod textus loquitur de forma nobiliori celebrationis liturgicae, quin definitio liturgiae sollemnis detur. Hac omissione nullo modo intenditur ignorare vota Eminentissimorum Dominorum Lefbvre (Appendix, p. 23), Feltin (p. 159), McIntyre, Godfrey, Bacci, Spellman, etc. (ad art. 24) qui Missam sollemnem immutatam volunt.

Secunda sectio omittitur ut superflua.

Mutatio verborum „Conferentiae Episcopalis ...“ fit ut accipiatur textus art. 36 § 3, emendatus, ubi dicitur: „... est competentis auctoritatis ecclesiasticae territorialis ...“.

Art. 94²³

Additur „(cantum gregorianum) qui semper lingua latina cani debet“ ut satisfiat petitioni Exc. Van Lierde (non in fasciculis, sed tamen in textu authentico), Exc. Mazzieri (p. 27), Exc. D’Amato (p. 9), et Reverendissimi Prou (p. 20) qui explicite, propter intimam unionem textus cum melodia, hoc petunt. Implicitè idem petere videntur Exc. Volk (p. 3 – de mandato Secretariatus ad unitatem), Exc. Buswel (p. 4) et Exc. Kowalski (p. 21). Videntur etiam petere quod lingua latina retineatur in Liturgia cum cantu, Eminentissimi Feltin (p. 159), Lefebvre (p. 23), necnon Eminentissimi McIntyre, Godfrey, Bacci et Spellman in eorum expositionibus ad n. 24 schematis.

Circa hanc materiam sequentia notanda sunt:

- 1) Hic agitur tantum de cantu gregoriano in lingua latina.
- 2) Nihil dicitur de cantu textus liturgici in alia lingua. Attamen nec desunt textus liturgici cantus in linguam vernaculam translati; insuper, novi componi possunt sive modo gregoriano sive polyphónico aut moderno et populari.
- 3) Dicitur in schemate quod thesaurus Musicae sacrae summa cura servandus est (art. 92) et quod cantus gregorianus principem locum obtinet (art. 94). Cantus tamen gregorianus, stricto sensu, id est, non eius imitationes, secundum opinionem

²² RelSC XII 2 f.

²³ Ebd. 4 f.

communem peritorum, necessario connectitur cum lingua: melodia et textus unum quid faciunt.

4) Mens Subcommissionis non est definire cantum gregorianum ex intrinseca natura cum lingua latina associari; tantum asseritur quod de facto ita est.

5) Hic non prohibetur quod imitationes musicae psalmodicae creentur ad psalmos lingua vernacula canendos.

6) Nullo modo coarctatur populi participatio; dicitur quod cum cantus gregorianus canitur, si de cantu gregoriano stricto sensu agitur, tantum lingua latina canendum est.

Inde hoc esset principium:

Retinere cantum gregorianum in lingua latina seu proprie et primarie cantum liturgicum; et recipere cantum non gregorianum in lingua sive latina sive vernacula auxiliariter et secundarie in ipsis actionibus liturgicis, iuxta normas et praecepta Concilii.

...

Quod Exc. De Smedt asserit: „traductiones cantari possunt secundum melodias gregorianas“ (p. 8) non a Concilio, sed potius a peritis iudicandum videtur, cum agatur de re mere technica.

...

+ Caesarius D'Amato O.S.B.

CAPUT VII – DE MUSICA SACRA

Textus Schematis	Textus Emendatus
------------------	------------------

ARTICULUS 91²⁴

<p>Forma nobilior celebrationis liturgicae est Liturgia sollemnis, lingua latina celebrata, cum participatione populi.</p> <p>Ut autem fideles et scholae cantorum ad Liturgiam sollemniter celebrandam progressive ducantur, gradus ipsorum captui et conditioni accomodati statuuntur.</p> <p>Proinde sit Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus proponere ut nonnulli cantus lingua vernacula peragi possint, ad normam articuli 24 huius Constitutionis.</p>	<p>Forma nobilior celebrationis liturgicae est Liturgia sollemnis ... cum participatione populi.</p> <p>OMITTITUR</p> <p><u>Competentis Auctoritatis ecclesiasticae territorialis sit statuere ut nonnulli cantus lingua vernacula peragi possint, ad normam articuli 36 huius Constitutionis.</u></p>
---	--